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TREGUESIT 
 KRYESORE MAKRO-

EKONOMIKE DHE FISKALE 

VITI 2005 

Ritja reale e PBB-se 

[ MONETAR ] 
 

Normat e ritjes vjetore te treguesve kryesore monetare 

  2003 2004 2005 Niveli 2005 
(miliarde leke) 

Paraja jashte bankave -4.3 10.3 8.4 149.7 

Depozitat totale 13.1 14.2 16.1 428.4 

   -Depozita ne leke 15.7 12.9 9.1 276.5 

   -Depozita ne valute 7.6 17.1 31.2 151.9 

          
M1 -5.2 19.4 31.7 227.7 

M2 7.6 12.0 8.9 426.2 

M3 7.6 13.1 14.0 578.0 

Baza monetare -2.0 11.0 11.0 198.3 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
 

Siperfaqja (ne kilometra katrore)                               28748 

Gjatesia e vijes kufitare  (ne Km)                               1094 

Popullsia  2005 (ne mije banore)                                3135 

Kryeqyteti                                                                  Tirana 

PBB per fryme ne 2005 ne USD                                  2673 

Monedha vendase                                                          Lek 

MINISTRIA E FINANCAVE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE 
MAKROEKONOMIKE DHE FISKALE 
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Kontakt adrese: 
Tel: +355 4 258437 
www.minfin.gov.al 
 

MINISTRIA E FINANCAVE 

DREJTORIA E  PERGJITHSHME E POLITIKAVE 
MAKROEKONOMIKE DHE  FISKALE 

                                                                        Ne million leke 

  2001 2002 2003 2004 2005 

Paraja jashte bankave 119091 130775 125191 138099 149682 

Agregati M3 394315 416685 448427 507206 578036 

Raporti i parase jashte 
bankave ndaj M3 30,2 31,4 27,9 27,2 25.9 

RRITJA EKONOMIKE NE VITE 

8,6

9,1



[ MAKRO ] 

2005/2004 

Ne perqindje 

• Rritja nominale e PPB-se                                        7.9 

• Rritja reale e PBB-se                                                5.5 

• Rritja e PBB-se per fryme ne $                             10.7 

• Inflacioni mesatar vjetor                                          2.4 

• Inflacioni fund viti                                                    2.0 

• Niveli i papunesise                                                   14.3 

• Rritja e eksporteve                                                    8.1 

• Eksportet ne PBB                                                      7.8 

• Ritja e importeve                                                     15.7 

• Importet ne PBB                                                     30.3 

 

Inflacioni vjetor sipas muajve 

  2003 2004 2005 

Janar 0,0 3,3 3.3 
Shkurt 1,1 4,4 1.8 
Mars 1,4 4,0 1.6 
Prill 2,3 3,2 1.3 
Maj 2,8 2,6 2.0 

Qershor 2,6 2,9 2.9 
Korik 2,9 3,1 1.8 
Gusht 3,0 2,7 2.3 
Shtator 2,8 2,0 3.1 
Tetor 2,9 2,0 3.3 

Nendor 3,4 2,2 3.0 
Dhjetor 3,3 2,2 2.0 

[ FISKAL ] 
2005                                

ne % te PBB-se 
• Te ardhurat buxhetore                                                24.4 

• Te ardhurat tatimore                                                       22.0 

• Te ardhurat nga tatimet dhe doganat                              16.2 

• Shpenzimet buxhetore                                                 27.8 

• Shpenzimet korente                                                        23.2 

• Shpenzimet kapitale                                                         4.6 

• Deficiti                                                                            -3.4 

• Huamarrja e  brendeshme                                                2.5 
 

T r e g u e s i t  k r y e s o r e  m a k r o e k o n o m i k e  d h e  f i s k a l e  

Treguesit fiskale per vitet 2001-2005     (ne million leke) 
    2001 2002 2003 2004 2005 

  TOTALI I TE ARDHURAVE 145639 154595 167224 184356 204163 

I. Ndihmat 10156 4119 2617 2392 6168 

II. Te ardhura tatimore 114294 128948 145388 165975 183816 

II.1 Nga Tatimet dhe doganat 87776 98088 108777 123101 135605 

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 4012 5224 7923 9613 12019 

II.3 Te ardh Buxh. Pavarur (kontribute) 22506 25637 28688 33262 36192 

III. Te ardhura Jotatimore 21190 21528 19219 15989 14178 

  TOTALI I SHPENZIMEVE 186049 192517 201152 222439 232339 

I. Shpenzime Korrente 140767 154592 169680 184173 193964 

1 Personeli 41207 41908 44737 48998 53674 

2 Interesat 23620 24762 29824 28423 26029 

3 Shpenzime Operative Mirembajtje 15784 20508 22156 23974 24515 

4 Subvencionet 7878 6243 5112 5116 3653 

5 
Shpenzime per Sig.Sociale  
dhe transferime te tjera 

43459 52457 59029 66154 55876 

6 Shpenzime te tjera 8820 8713 8823 11507 10218 

III. Shpenzime Kapitale 43397 37925 31472 38266 38375 

IV Kosto Int. te ristruk. te Bankes 1886        

   DEFIÇITI (40410) (37922) (33928) (38083) (28176) 
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In f l a c i o n i  v je t o r  s i p a s  m u a jv e
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